
 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

Okruhy ke státní závěrečné zkoušce 
Název studijního oboru Učitelství dějepisu pro 2. stupeň základní školy 

Kód studijního oboru 7503T023 

Typ studia navazující magisterský 

Forma studia prezenční a kombinovaná 

Specializace  

Platnost od 1. 11. 2016 

Zkouška se skládá ze dvou otázek z obecných dějin - jedné ze starších a jedné z novějších obecných dějin          

(I. otázky 1 - 26, II. otázky 27 - 49) a z jedné otázky z didaktiky dějepisu. 

OBECNÉ DĚJINY (s náměty k četbě) 

1. Franská říše 

Počátek říše – úpadek Merovejců a vzestup majordomů – vláda Karla Velikého – karolínská renesance 

• BEDNAŘÍKOVÁ, J., Frankové a Evropa, Praha 2009 

• COLLINS, R., Evropa raného středověku 300-1000, Praha 2005 

• DAWSON, Ch., Zrození Evropy, Praha 1994 

• DRŠKA, V., Divisones regni Francorum. Královská moc a říšské elity Franské říše do vzniku císařství, 

Ústí nad Labem 2010 

• DUBY, G., Dějiny Francie. Od počátků po současnost, Praha 2003 

• HÄGERMANN, D., Karel Veliký. Vládce Západu, Praha 2002 

• JAMES, E., Frankové, Praha 1997 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

2. Byzanc  

Počátky říše – Byzanc za vlády císaře Justiniána – čtvrtá křížová výprava – expanze Osmanů a pád 

Konstantinopole 

• AVENARIUS, A., Byzantský ikonoklazmus 726-843, Bratislava 1999 

• BEDNAŘÍKOVÁ, J.-MĚŘÍNSKÝ, Z.-HOMOLA, A., Stěhování národů a Východ Evropy. Byzanc, Slované, 

Arabové, Praha 2009. 

• COLLINS, R., Evropa raného středověku 300-1000, Praha 2005 

• COLLINS, R., Evropa středověku 962-1154, Praha 2006 

• DOSTÁLOVÁ, R., Byzantská vzdělanost, Praha 1990 

• IVANOV, S. A., Byzantské misie aneb je možné udělat z „barbara“ křesťana?, Praha 2012 

• MEIER, M., Justinián: život a vláda východořímského císaře, Červený Kostelec 2009 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

• RUNCIMAN, S., Pád Cařihradu, Praha 2003 

• ZÁSTĚROVÁ, B. a kol., Dějiny Byzance, Praha 1996 

3. Křesťanství a jeho vliv na formování středověké Evropy 

Vznik papežství – misijní činnost – mnišské řády – vliv křesťanství na společenské a kulturní proměny 

• FRANZEN, A., Malé církevní dějiny, Praha 1995 

• FRÖLICH, R., Dva tisíce let dějin církve, Praha 1999 

• GELMI, J., Papežové, Praha 1994 

• GRÜN, A., Svatý Benedikt z Nursie. Učitel duchovního života, Praha 2004 

• JEDIN, H., Malé dějiny koncilů, Praha 1990 

• KADLEC, J., Dějiny katolické církve, 2, Církevní středověk, Olomouc 1993 

• LÁŠEK, J. B., Počátky křesťanství u východních Slovanů, Praha 1997 

• LAWRENCE, H., Dějiny středověkého mnišství, Brno 2002 

• LE GOFF, J., Svatý František z Assisi, Praha 2004 

• ŘÍČAN, R., 12 století církevních dějin, Praha 1990 

• SCHATZ, K., Dějiny papežského primátu, Brno 2002  

4. Středověká Evropa a muslimský svět 

Počátky islámského náboženství – Byzanc a muslimové – Arabové na Pyrenejském poloostrově – reconquista  

• BEDNAŘÍKOVÁ, J.-MĚŘÍNSKÝ, Z.-HOMOLA, A., Stěhování národů a Východ Evropy. Byzanc, Slované, 

Arabové, Praha 2009 

• CARDINI, F., Evropa a islám, Praha 2004 

• FLETCHER, R., Kříž a půlměsíc. Křesťanství a islám od Muhammada po reformaci, Praha 2004 

• HOURANI, A., Dějiny arabského světa. Od 7. století po současnost, Praha 2011 

• KAUFMANN, H., Maurové a Evropa, Praha 1982 

• MÜLLER, Z., Svět Arabů, Praha 1989 

• MÜLLER, Z., Islám, Praha 1997 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

• TAUER, F., Svět islámu, jeho dějiny a kultura, Praha 1984 

5. Vikingové a jejich role v dějinách Evropy 

Časové vymezení vikingské expanze – příčiny expanze Vikingů – hlavní směry vikingské expanze 

• ARBMAN, H., Vikingové, Praha 1969 

• BRONSTED, J., Vikingové. Sága tří staletí, Praha 1967 

• COLLINS, R., Evropa raného středověku 300-1000, Praha 2005 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• HASKINS, Ch. H., Normani v evropských dějinách, Jinočany 2008 

• KOŠNAR, L., Severní Evropa v raném středověku a vikinská expanze, Praha 1993. 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

6. Otoni – Renovatio imperii Romanorum 

Počátky dynastie Otonů – obnovení císařství – formování říšské šlechty – vztahy s východními sousedy 

(Polabští Slované, Polsko, Čechy, Uhři) 

• HRABOVÁ, L., Stopy zapomenutého lidu. Obraz dějin Polabských Slovanů v historiografii, České 

Budějovice 2006 

• KELLER, H., Otoni, Praha 2004 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

• RAPP, F., Svatá říše římská národa německého. Od Oty Velikého po Karla V., Praha-Litomyšl 2007 

• SEIBT, F., Lesk a bída středověku, Praha 2000 

7. Svatá říše římská 

Boj o investituru – tzv. interregnum – říšská politika Karla IV. – císař Zikmund a kostnický koncil 

• BAUM, W., Císař Zikmund. Kostnice, Hus a války proti Turkům, Praha 1996 

• COLLINS, R., Evropa středověku v letech 962-1154, Praha 2006 

• HAY, D., Evropa pozdního středověku 1300-1500, Praha 2010 

• HOENSCH, J. K., Lucemburkové. Pozdně středověká dynastie celoevropského významu 1308-1437, 

Praha 2003 

• KRIEGER, K.-F., Habsburkové ve středověku. Od Rudolfa I. (1218-1291) do Fridricha III. (1415-1493), 

Praha 2003 

• MUNDY, J. H., Evropa vrcholného středověku 1150-1300, Praha 2008 

• OPL, F., Fridrich Barbarossa. Císař a rytíř, Praha 2001 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

• RAPP, F., Svatá říše římská národa německého. Od Oty Velikého po Karla V., Praha-Litomyšl 2007 

• SEIBT, F., Karel IV. Císař v Evropě (1346-1378), Praha 2002 

8. Křížové výpravy. Příčiny, průběh, důsledky 

První křížová výprava: příčiny a důsledky – evropští panovníci na křížových výpravách – vznik rytířských řádů – 

italská města a křížové výpravy 

• ADAM, P., Němečtí rytíři, Svitavy 1998 

• BARBER, M., Noví rytíři. Dějiny templářského řádu, Praha 2006 

• BOGDAN, H., Řád německých rytířů, Praha 2009 

• BRIDGE, A., Křížové výpravy, Praha 1995 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• COLLINS, R., Evropa středověku v letech 962-1154, Praha 2006 

• DEMURGER, A., Jakub z Molay. Soumrak templářů, Praha 2011 

• DUGGAN, A., Křižácké výpravy, Praha 1973 

• HROCHOVÁ, V.-HROCH, M., Křižáci ve Svaté zemi, Praha 1996 

• MUNDY, J. H., Evropa vrcholného středověku 1150-1300, Praha 2008 

• POŘÍZKA, J., Řád maltézských rytířů: Palestiny na Via Condotti, Praha 1997 

9. Formování střední a východní Evropy (Polsko, Uhry, Kyjevská Rus) 

Počátky polského státu (Měšek I., Boleslav Chrabrý) – počátky středověké Rusi (od Rurika po Jaroslava 

Moudrého) – zrod uherského státu a jeho první panovníci z dynastie Arpádovců – počátky křesťanství 

• BEDNAŘÍKOVÁ, J.-MĚŘÍNSKÝ, Z.-HOMOLA, A., Stěhování národů a Východ Evropy. Byzanc, Slované, 

Arabové, Praha 2009 

• DVORNÍK, F., Byzantské misie u Slovanů, Praha 1970 

• DVORNÍK, F., Zrod střední a východní Evropy: mezi Byzancí a Římem, Praha 2008 

• GREKOV, B. D., Kyjevská Rus, Praha 1953 

• HAVLÍK, L. E., Slovanské státní útvary raného středověku, Praha 1987 

• HRABOVÁ, L., Stopy zapomenutého lidu. Obraz dějin Polabských Slovanů v historiografii, České 

Budějovice 2006 

• LÁŠEK, J. B., Počátky křesťanství u východních Slovanů, Praha 1997 

• LENDVAI, P., Tisíc let maďarského národa, Praha 2002 

• MELICHAR, V. a kol., Dějiny Polska, Praha 1975 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

10.  Vznik a vývoj středověké Francie 

Nástup dynastie Kapetovců – Filip II. August a konflikt s Anglií – vláda Ludvíka IX. Svatého – vrchol politické 

moci Francie za Filipa IV. Sličného  

• COLLINS, R., Evropa středověku v letech 962-1154, Praha 2006 

• DUBY, G., Dějiny Francie. Od počátků po současnost, Praha 2003 

• EHLARS, J.-MÜLLER, H.-SCHNEIDMÜLLER, B., Francouzští králové v období středověku. Od Oda ke 

Karlu VIII (888-1498), Praha 2003 

• FERRO, M., Dějiny Francie, Praha 2011 

• HAY, D., Evropa pozdního středověku 1300-1500, Praha 2010 

• MUNDY, H., Evropa vrcholného středověku 1150-1300, Praha 2008 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

11.  Vznik a vývoj středověké Anglie 

Vilém Dobyvatel – nástup dynastie Plantegenetů – Magna charta a zrod parlamentarismu – politika 

anglických králů na ostrovech (Wales, Irsko, Skotsko) 

• COLLINS, R., Evropa raného středověku 300-1000, Praha 2005 

• COLLINS, R., Evropa středověku v letech 962-1154, Praha 2006 

• ELTON, G., Angličané, Praha 2000 

• HAY, D., Evropa pozdního středověku 1300-1500, Praha 2010 

• HILTON, R. H.-FAGAN, H., Anglické povstání roku 1381, Praha 1952 

• KAŇÁK, M.-ČERVENÝ, K., John Viklef. Život a dílo anglického Husova předchůdce, Praha 1973 

• MORGAN, K. O. a kol., Dějiny Británie, Praha 2011 

• MUNDY, J. H., Evropa vrcholného středověku 1150-1300, Praha 2008 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

12.  Tzv. stoletá válka 

Příčiny stoleté války – průběh stoleté války – povstání Ettiena Marcella, jacquerie, povstání Wata Tylera – 

důsledky stoleté války ve Francii a Anglii 

• DUBY, G., Dějiny Francie. Od počátků po současnost, Praha 2003 

• EHLARS, J.-MÜLLER, H.-SCHNEIDMÜLLER, B., Francouzští králové v období středověku. Od Oda ke 

Karlu VIII (888-1498), Praha 2003 

• GALLION, P.-JONES, M., Bretonci, Praha 1998 

• HAY, D., Evropa pozdního středověku 1300-1500, Praha 2010 

• HEERS, J., Západ ve 14. a 15. století, Praha 1971 

• MUNDY, J. H., Evropa vrcholného středověku 1150-1300, Praha 2008 

• NEILLANDS, R., Války růží, Praha 2011 

• PARAVICINI, W., Karel Smělý. Zánik domu burgundského, Praha-Litomyšl 2000 

• PICKOVÁ, D.-DRŠKA, V., Dějiny středověké Evropy, Praha 2004 

• URBAN, J., Kresčak. 26. srpna 1346, Praha-Litomyšl 2000 

13.   Italská a zaalpská renesance  

Počátky italské renesance – renesanční papežové – renesanční humanismus – vliv renesance v zaalpské 

oblasti (Uhry, české země, říše) 

• HLOBIL, I.-PETRŮ, E., Humanismus a raná renesance na Moravě, Praha 1992 

• HUYGHE, R., Umění renesance a baroku, Praha 1970 

• BURKE, P., Italská renesance: Kultura a společnost v Itálii, Praha 1996 

• Italská renesance a baroko ve střední Evropě: příspěvky z mezinárodní konference: Olomouc 17.-18. 

října 2003, L. Daniel et al. (red.), Olomouc 2005 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• JOHNSON, P., Dějiny renesance, Brno 2004 

• KALOUS, A., Matyáš Korvín (1443-1490): uherský a český král, České Budějovice 2009 

• MACEK, J., Italská renesance, Praha 1965 

• MARTINDALE, A., Člověk a renesance. Umění světa, Praha 1971 

• MATHÉ, S., Velikáni renesancie, Martin 2007 

• Renesanční člověk a jeho svět, E. Garin (red.), Praha 2003 

14.  Velké zámořské objevy a jejich důsledky  

Pokusy Portugalců o obeplutí Afriky – výpravy Kryštofa Kolumba – vzrůst rivality na světových mořích 

(Portugalsko, Španělsko, Anglie, Nizozemí) – politické a hospodářské důsledky na evropském kontinentu 

• BINKOVÁ, S., Čas zámořských objevů, Praha 2008 

• JANÁČEK, J., Století zámořských objevů, Praha 1959 

• JANÁČEK, J., Kolumbovi dědici, Praha 1962 

• KAŠPAR, O., Zámořské objevy a jejich ohlas v českých zemích, Praha 1992 

• KAŠPAR, O., Dějiny karibské oblasti, Praha 2002 

• KŘIVSKÝ, P.-SKŘIVAN, A., Moře, objevy, staletí, Praha 1980 

• KŘIVSKÝ, P.-SKŘIVAN, A., Do nitra kontinentů, Praha 1987 

• MACKENNEY, R., Evropa 16. století, Praha 2001 

• POLIŠENSKÝ, J. a kol., Dějiny Latinské Ameriky, Praha 1979 

• WILSON, D., Pirátova plavba kolem světa, Praha 1986 

15.  Západní a jihozápadní Evropa v 16. století 

Alžbětínská Anglie – Francouzské náboženské války – Vzestup Španělska mezi evropské mocnosti – 

španělsko-nizozemské války 

• BINGHAM, J., Tudorovci: králové a královny anglického zlatého věku (1485-1603), Praha 2012 

• ÁLVAREZ, M. F., Jana Šílená. Zajatkyně z Tordesillasu, Praha-Litomyšl 2002 

• FRIEDOVÁ, L., Kateřina Medicejská, Praha 2007  

• LIVET, G., Náboženské války, Praha 1995 

• MACKENNEY, R., Evropa 16. století, Praha 2001 

• PARKER, G., Filip II. Španělský král z rodu Habsburků, Praha 1998 

• SEIBT, F., Karel V. Císař a reformace, Praha 1999 

• VLNAS, V., Novokřtěnci v Münsteru, Praha 2002 

16.  Reformace 

Martin Luther a počátky reformace – šmalkaldská válka – tridentský koncil – rozdělení evropských států do 

katolického a protestantského tábora 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• BOSSY, J., Křesťanství na Západě 1400-1700, Praha 2008 

• MACKENNEY, R., Evropa 16. století, Praha 2001 

• SEIBT, F., Karel V. Císař a reformace, Praha 1999 

• VLNAS, V., Novokřtěnci v Münsteru, Praha 2002 

17.  Třicetiletá válka – příčiny, průběh, důsledky  

• ENGLUND, P., Nepokojná léta. Historie třicetileté války, Praha 2000 

• JANÁČEK, J., Valdštejn a jeho doba, Praha 1978 

• KLÍMA, A., Dlouhá válka (1618-1648), Praha 2000 

• KOLLMANN, J., Pokus o zastavení třicetileté války: mírová jednání v Brunšviku 1625-1626, Praha 1989 

• POLIŠENSKÝ, J., Nizozemská politika a Bílá Hora, Praha 1958 

• POLIŠENSKÝ, J., Třicetiletá válka a evropská krize 17. století, Praha 1970 

• ŠINDELÁŘ, B., Vestfálský mír a česká otázka, Praha 1968 

18.  Zrození velmoci: Anglie (Velká Británie) v éře Stuartovců (1603–1714) 

• BARG, M. A., Oliwer Cromwell a jeho doba, Praha 1957 

• HROCH, M., Oliwer Cromwell, Praha 1968 

• KOVÁŘ, M., Stuartovská Anglie. Stát a společnost v letech 1603-1689, Praha 2001 

• KOVÁŘ, M., Století posledních Stuartovců 1658-1714, Praha 1998 

19.  Francie Ludvíka XIV. a západní Evropa v době francouzské hegemonie 

• CRONIN, V., Ludvík XIV, Praha 1999 

• HARTMAN, P. C. a kol., Francouzští králové a císaři v novověku: od Ludvíka XII. k Napoleonovi III. 

(1498-1870), Praha 2005 

• MIKULEC, J., Leopold I. Život a vláda barokního Habsburka, Praha 1997 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648-1914, Praha 1999 

20.  Habsburská monarchie od konce třicetileté války po nástup Karla VI. (1648-

1711) 

• MIKULEC, J., Leopold I. Život a vláda barokního Habsburka, Praha 1997 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648-1914, Praha 1999 

• URFUS, V., Císař Josef I.: nekorunovaný Habsburk na českém trůně, Praha 2004 

• VLNAS, V., Princ Evžen Savojský. Život a sláva barokního válečníka, Praha 2002 

21.  Války habsburské monarchie s Turky v 17.-18. století 

• DITTRICH, Z. R., Balkánské kolbiště a evropské mocnosti, Brno 1988 

• MIKULEC, J., Leopold I. Život a vláda barokního Habsburka, Praha 1997 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• PALMER, A., Úpadek a pád osmanské říše, Praha 1996 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648-1914, Praha 1999 

• VLNAS, V., Princ Evžen Savojský. Život a slába barokního válečníka, Praha 2002 

22.  Severní a východní Evropa ve druhé polovině 17. a na počátku 18. století 

• Švédsko jako severská velmoc – první severní válka – velká severní válka – vnitřní proměny Ruska za 

cara Petra I. 

• AUSKÝ, S. A., Kozáci, Praha 1999 

• ENGLUND, P., Nepřemožitelný. Historie první severní války, Praha 2004 

• ENGLUND, P., Stříbrná maska, Praha  

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648-1914, Praha 1999 

• ŠVANKMAJER, M., Petr I. Zrození impéria, Praha 1999 

23.  Mezinárodní konflikty 1715–1789 

Pragmatická sankce – války o rakouské dědictví – tzv. diplomatická revoluce – sedmiletá válka – válka o 

bavorské dědictví 

• BĚLINA, P., Generál Laudon. Život ve službách Marie Terezie a Josefa II., Praha 1993. 

• HERRE, F., Marie Terezie, Praha 1996. 

• HLAVAČKA, M., Karel Albrecht, Praha 1997. 

• KAUSOVÁ, G., Kateřina Veliká, Praha 1998. 

• MEGENSCHAB, H., Josef II. Revolucionář z boží milosti, Praha 1998. 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648-1914, Praha 1999. 

• STELLNER, F., Fridrich Veliký. Cesta Pruska k velmocenskému postavení, Praha 1998. 

• STELLNER, F., Sedmiletá válka v Evropě, Praha 2000. 

• ŠVANKMAJER, M., Kateřina II. Lesk a bída impéria, Praha 2001. 

• TAPIE, V. L., Marie Terezie a Evropa. Od baroka k osvícenství, Praha 1997. 

24.  Evropské mocnosti a jejich kolonie 

• OPATRNÝ, J., Válka Mohykánů. Sedmiletá válka v Americe, Praha 2000. 

• RAKOVÁ, S., Anglické kolonie v Severní Americe v 17. století, Praha 1997. 

• WANNER, M., Sedmiletá válka v Orientu, Praha 2001. 

25.  Osvícenství a krize „starého režimu“ 

• DAWSON, CH., Bohové revoluce, Praha 1997. 

• FURET, F., Francouzská revoluce. Díl 1. Od Turgota k Napoleonovi 1770-1814, Praha 2004. 

• HALADA, J., Osvícenství – věk rozumu, Praha 1987. 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• HARTMAN, P. C. a kol., Francouzští králové a císaři v novověku: od Ludvíka XII. k Napoleonovi III. 

(1498-1870), Praha 2005 

• IM HOF, U., Evropa a osvícenství, Praha 2001 

• THOMA, H., Z trůnu na popraviště, Praha 2000 

• TINKOVÁ, D., Revoluční Francie 1787-1799, Praha 2008 

26.  Vznik Spojených států amerických a americká válka za nezávislost  

• HERRE, F., George Washington – prezident u kolébky moci, Praha 2001 

• KAGAN, R., Nebezpečný národ: zahraniční politika USA 1700-1900, Praha 2008 

• RAKOVÁ, S., Podivná revoluce: Dlouhá cesta Američanů k nezávislosti, Praha 2005 

• TINDALL, G. B.-SHI, D. E., Dějiny Spojených států amerických, Praha 2004 

27.  Příčiny vypuknutí Velké francouzské revoluce a její průběh do pádu 

Direktoria 

• FURET, F., Francouzská revoluce. Díl. I. Od Turgota k Napoleonovi, Praha 2004 

• SKŘIVAN, A., DRŠKA, V., STELLNER, F., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648 – 1914, Praha 1994 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648 – 1914, Praha 1999 

• TINKOVÁ, D., Revoluční Francie 1787-1799,  Praha-Kroměříž 2008 

28.  Vláda Napoleona Bonaparte, Evropa v době napoleonských válek, Vídeňský 

kongres  

• CASTELOT, A., Napoleon Bonaparte, Praha 1998 

• FURET, F., Francouzská revoluce II. díl - Od Ludvíka XVIII. po Julese Ferryho (1815-1880), Praha 2004 

• SKŘIVAN, A., DRŠKA, V., STELLNER, F., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648 – 1914, Praha 1994 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648 – 1914, Praha 1999 

• JŮN, L., Napoleonské války, Praha-Kroměříž, 2005 

29.  Průmyslová revoluce v Anglii, její příčiny, průběh do konce první poloviny 

„století páry“ a vliv na změny ve společnosti 

• FOLPRECHT, J., Dějiny dopravy a dopravní techniky : (město a doprava), Ostrava 2006 

• PAULINYI, Á, Průmyslová revoluce: O původu moderní techniky, Praha 2002 

• Sirůček, P. a kol., Hospodářské dějiny a ekonomické teorie (vývoj-současnost-výhledy). Slaný, 2007 

30.  Evropa v „éře revolucí“ - od vzniku Svaté aliance do roku 1848, revoluční rok 

1848  

• HOBSBAWN, J. E., The Age of Revolution [Europe], 1789-1848, New York 1964 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• MAUROIS, A., Dějiny Francie, Praha 1994 

• SKŘIVAN, A., DRŠKA, V., STELLNER, F., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648 – 1914, Praha 1994 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648 – 1914, Praha 1999 

• SLADKOVSKÁ, E., Kongresy Svaté aliance, in: HO, 1998, 9 (11/12), s. 242-249 

• TRAUB, H., Červencová revoluce francouzská a její ohlas po světě, Praha 1932  

31.  Východní otázka v 19. století – vnitropolitický vývoj Ruska, úpadek Osmanské 

říše v mezinárodních souvislostech 

• GLENNY, M., Balkán 1804-1999. Nacionalismus, válka a velmoci, Praha 2003 

• PALMER, A., Úpadek a pád osmanské říše, Praha 1996 

• SKŘIVAN, A., DRŠKA, V., STELLNER, F., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648 – 1914, Praha 1994 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648 – 1914, Praha 1999 

32.   Spojené státy americké, Čína a Japonsko ve druhé polovině 19. století 

• Hutečka, J., Země krví zbrocená - Americká občanská válka 1861 – 1865, Praha 2008 

• OPATRNÝ, J., Amerika prezidenta Granta, Praha 1995 

• OPATRNÝ, J., Válka Severu proti Jihu, Praha 1986 

• TINDALL, G. B. a kol., Dějiny Spojených států amerických, Praha 2000 

33.  Sjednocení Itálie a Německa  

• MÜLLER, H., KRIEGER, K., VOLLRATH, H., a kol, Dějiny Německa, Praha 2004 

• SKŘIVAN, A., Drška, V., Stellner, F., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648 – 1914, Praha 1994 

• SKŘIVAN, A., Evropská politika 1648 – 1914, Praha 1999 

• VOJÁČEK, L., Německý celní spolek a první sjednocení Německa (1834-1870). HO, Praha 1998, 9 (5-6) 

34.  Evropské velmoci na cestě k první světové válce  

Zahraniční politika Velké Británie, Francie, Rakouska-Uherska a Německa na konci 19. a začátku 20. století. 

• Hlavačka, M., Pečenka M., Trojspolek. Německá, rakousko-uherská a italská zahraniční politika před 

první světovou válkou, Praha 1999 

• KENNEDY, P., Vzestup a pád velmocí. Ekonomické změny a vojenské konflikty v letech 1500 – 2000, 

Praha 1996 

• SKED, A., Úpadek a pád habsburské říše, Praha 1995 

• SKŘIVAN, A. - KŘIVSKÝ, P., Opožděná expanze. Koloniální výboj Německa a Itálie v letech 1870 - 1918, 

Praha 1977 

• SKŘIVAN, A., Drška, V., Stellner, F., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1648 – 1914, Praha 1994 

• SKŘIVAN, A., Císařská politika. Rakousko-Uhersko a Německo v evropské politice v letech 1906-1914, 

Praha 1996 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• ŠUSTA, J., Světová politika v letech 1871-1914, I.-VI., Praha 1924-1931 

35.  První světová válka - příčiny, průběh, důsledky 

• FERGUSON, N., Nešťastná válka, Praha 2003 

• Heřtová, Yvette, Zákopová válka, Praha 2008  

• Moravcová, D. a kol., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914-1941, Praha 1994 

• Sheffield, G. (ed.), Válka na západní frontě: V zákopech 1. světové války, Brno 2009 

• SKŘIVAN A., KŘIVSKÝ, P., Opožděná expanze. Koloniální výboj Německa a Itálie v letech 1870 - 1918, 

Praha 1977 

36.  Občanská válka v Rusku a vznik Sovětského svazu  

• FIGES, O., Lidská tragédie. Ruská revoluce 1891-1924, Praha, Plzeň 2000 

• MALIA, M., Sovětská tragédie: dějiny socialismu v Rusku v letech 1917-1991, Praha 2004 

• PIPES, R., Dějiny ruské revoluce, Praha 1998 

37.  Pařížská mírová konference a Washingtonská námořní konference 

• Aron, R., Historie 20. století, Praha 1999 

• Klimek, A., Jak se dělal mír roku 1919, Praha 1989 

• MacMillanová, M., Mírotvorci. Pařížská konference 1919, Praha 2004 

• KEYNES, J. M., Ekonomické důsledky míru, Brno 2004 

38.  Výmarská republika součástí mezinárodní politiky 20. let  

Stručná charakteristika vnitřního vývoje - otázka německých reparací - Rapallská smlouva - Rúrská krize -  

Locarno 

• Haffner, S., Německá revoluce 1918-1919, Brno 1998 

• Haffner, S., Od Bismarcka k Hitlerovi, Olomouc 1995 

• Moravcová, D. a kol., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914-1941, Praha 1994 

• Moravcová, D., Výmarská republika: problémy demokracie v Německu 1918-1932, Praha 2006 

• Nálevka, V., Světová politika ve 20. století I., Praha 2000 

39.  Německo 30. let, komparace fašismu a nacionálního socialismu 

v meziválečné Evropě  

Srovnání na úrovni politických ideologií - charakteristika upevňování moci nacionálních socialistů v Německu  

• FULBROOK, M., Dějiny moderního Německa: od roku 1918 po současnost, Praha 2009 

• Kershaw, I., Hitler I., II., Praha 2004, 2005 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• Nolte, E., Fašismus ve své epoše, Praha 1999 

• Reichel, P., Svůdný klam Třetí říše, Praha 2004 

• EVANS, Richard J., Třetí říše u moci: 1933-1939, Plzeň 2009 

40.  Spojené státy americké mezi dvěma světovými válkami 

„Zlatá“ dvacátá léta – izolacionismus - Velká hospodářská krize - problematika Nového údělu 

• Bradáč, Z., Zlatá dvacátá léta, Praha 1983 

• Tindall, G. B., Shi, D. E., Dějiny Spojených států amerických, Praha 2008 

• VODIČKA, M., Den, kdy došly prachy, Praha 2009 

41.  Cesta italských fašistů k moci, období druhé republiky a občanské války ve 

Španělsku  

• Cílek, R., Krvavá předehra: Španělsko, 1936-1939: občanská válka a zahraniční intervence, Praha 2004 

• CHALUPA, J., Zápisky o válce občanské, Praha 2002 

• Kvaček, R., Dva diktátorovy pády, Praha 2008 

• Kvaček, R., Historie jednoho roku, Praha 1976 

• MUSSILINI, B., Řeči o Itálii a fašismu, Praha 1935 

42.  Druhá světová válka - příčiny, průběh, důsledky  

• Bix, H. P., Hirohito a zrod moderního Japonska, Praha 2002 

• GILBERT, M., Druhá světová válka: úplná historie, Praha 2006 

• Moravcová, D. a kol., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1914-1941, Praha 1994 

• Skřivan, A., Japonská válka 1931-1945, Praha 1997 

43.  Příčiny vzniku studené války, Evropa a svět v první fázi studené války (1945–

1953) 

• Durman, K., Popely ještě žhavé. I. Válka a nukleární mír (1938-1964), Praha 2004 

• Luňák, P., Západ - Spojené státy a západní Evropa ve studené válce, Praha 1997 

• Nálevka, V., Horké krize studené války, Praha 2010 

• Nálevka, V., Studená válka, Praha-Kroměříž 2003 

• Plechanovová, B., Fidler, J., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1941-1995. Praha 1997 

44.  Druhá berlínská krize, Kubánská raketová krize  

• Durman, K., Popely ještě žhavé. I. - Válka a nukleární mír, Praha 2004 

• Horčička, V., Druhá berlínská krize a politika Spolkové republiky, in: Historický obzor, roč. 11, č. 9/10, 

2000, s. 217-225 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

• Nálevka, V., Horké krize studené války, Praha 2010 

• Nálevka, V., Karibská krize, in: Historický obzor, roč. 7, č. 1/2, 1996, s. 29-37 

• Nálevka, V., Studená válka, Praha-Kroměříž 2003 

• Plechanovová, B., Fidler, J., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1941-1995. Praha 1997 

45.  Sovětský svaz a východní blok za vlády N. S. Chruščova a L. I. Brežněva  

• Durman, K., Popely ještě žhavé. I. - Válka a nukleární mír, Praha 2004 

• Durman, K., Útěk od praporů, Praha 1998 

• Malia, M., Sovětská tragédie. Dějiny socialismu v Rusku v letech 1917-1991, Praha 2004 

• Nálevka, V., Horké krize studené války, Praha 2010 

• Nálevka, V., Studená válka, Praha-Kroměříž 2003 

• Plechanovová, B., Fidler, J., Kapitoly z dějin mezinárodních vztahů 1941-1995. Praha 1997 

• Vykoukal, J., Litera, B., Tejchman, M., Východ: vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku 1944-1989, 

Praha 2000 

46.  Vnitropolitický a hospodářský vývoj Spojených států amerických po druhé 

světové válce (1945-1963) 

• DALLEK, R., Nedokončený život - John F. Kennedy 1917–1963, Praha 2006 

• Halberstam, D., Černobílé desetiletí. Padesátá léta a Spojené státy, Praha 2002 

• JENKINS, R., Truman, Praha 1996 

• ULVR, M., Nukleární společnost - Spojené státy v letech 1945-1964, Praha 2012 

47.  Konec éry kolonialismu  

Francouzský a americký zásah v poválečné Indočíně - Suezská krize  

• HERZOG, Ch., Arabsko-izraelské války, Praha 2008 

• Nálevka, V., Čas soumraku: dekolonizace třetího světa, Praha 2004 

• Nálevka, V., Světová politika ve 20. století II., Praha 2000 

• Nálevka, V., Studená válka, Praha-Kroměříž 2003 

• Nálevka, V., Horké krize studené války, Praha 2010 

48.  Základní charakteristika evropského integračního procesu ve 20. století 

• Cihelková, E., Jakš, J. a kol., Evropská integrace – Evropská unie, Praha 2004 

• Had, M., Urban, L., Evropská společenství – První pilíř Evropské unie, Praha 2000 

• Kovář, M., Horčička, V., Dějiny evropské integrace II, Praha 2005 

• Kovář, M., Horčička, V., Dějiny evropské integrace I, Praha 2005 

• Nálevka, V., Světová politika ve 20. století, sv. II, Praha 2000, s. 9-20, s. 207-215 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

49.  Příčiny pádu Sovětského svazu v 80. letech  

Změny v sovětském vedení, nástup takzvané „nové pravice“ - válka v Afghánistánu - problematika tzv. 

„uzbrojení“ - Černobylská havárie a její mezinárodněpolitické důsledky  

• Durman, K., Popely ještě žhavé. II. Konce dobrodružství, Praha 2009 

• Durman, K., Útěk od praporů, Praha 1998 

• Malia, M., Sovětská tragédie. Dějiny socialismu v Rusku v letech 1917-1991, Praha 2004 

• Petřík, L., Konzervativní revoluce Margaret Thatcherové a Ronalda Reagana, Brno 2008 

• Vykoukal, J., Litera, B., Tejchman, M., Východ: vznik, vývoj a rozpad sovětského bloku 1944-1989, 

Praha 2000 

 

 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

DIDAKTIKA DĚJEPISU 

Jedná se o strukturovanou zkoušku:  

- situační úloha ze školní praxe na zadané téma   

- vysvětlení tří odborných pojmů 

1. Smysl výuky dějepisu na základní škole. 

2. Strukturování učiva v dějepise, standardy. 

3. Pozice dějepisu v základních školských dokumentech (RVP ZV). 

4. Rozvoj klíčových kompetencí v dějepise. 

5. Rozvoj průřezových témat v dějepise. 

6. Hodnocení a výběr učebnic dějepisu pro ZŠ. 

7. Využití Bloomovy taxonomie při výuce dějepisu. 

8. Předmět a cíle didaktiky dějepisu. 

9.  Výuka holocaustu. 

10.  Možnosti kooperativní výuky v dějepise, zásady projektové výuky. 

11.  Tvorba pracovního listu. 

12.  Muzeum a škola. 

13.  Využití metody orální historie při výuce dějepisu na ZŠ. 



 

TECHNICKÁ UNIVERZITA V LIBERCI | Studentská 1402/2 | 461 17 Liberec 1  

Fakulta přírodovědně-humanitní a pedagogická | Univerzitní náměstí 1410/1 | 461 17  Liberec 1 

tel.: +420 485 352 815 | www.fp.tul.cz | IČ: 467 47 885 | DIČ: CZ 467 47 885 

14.  Odborná učebna dějepisu. 

15.  Internet a dějepis. 

16.  Mimoškolní dějepisné aktivity (vícedenní exkurze, semináře...). 

17.  Vedení odborných prací žáků, dějepisné soutěže. 

18. Práce se školním atlasem. 

19.  Práce s pracovním sešitem 

20.  Práce s dokumentárním filmem, práce s hraným filmem s historickou 

tematikou. 

21.  Práce se školním písemným pramenem. 

22.  Práce s karikaturou. 

23.  Práce s fotografií a uměleckou ilustrací. 

24.  Specifika výuky dějin 20. století. 

25.  Využití multimediálních pomůcek. 

 

 

 

Obsahová správnost  

Předkládající katedra Katedra historie 

Jméno předkladatele doc. PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D. 

 


